№ 1-412/2025

61RS0022-01-2025-005102-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Таганрог 28 ноября 2025г.

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Серебряникова Г.Э., 

при секретаре – Джиджавадзе В.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Побережного П.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Шихнебиева А.С., подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Сулейманова Г.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе ввиду заключения ими контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период мобилизации, осуществляли совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и совершили ряд особо тяжких преступлений при следующих обстоятельствах.

Так, примерно в сентябре 2023 года, неустановленное лицо, использовавшее в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole», которая позволяет производить обмен сообщениями под неустановленным логином (далее по тексту «организатор преступной группы»), движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую, сплоченную организованную группу для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Таганрога Ростовской области. В состав созданной организатором преступной группы вошли:

- лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Vipole» (далее – приложение «Vipole») под неустановленными логинами, выполнявшие функции рекламщиков;

- лица, зарегистрированные в приложении «Vipole» под логинами «

<

данные изъяты>», «М», выполнявшие функции вербовщиков и региональных операторов (далее по тексту вербовщики и региональные операторы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»);

- лица, получающие по указанию регионального оператора наркотические средства, в том числе расфасованные и приготовленные для дальнейшего незаконного сбыта, оборудующие тайниковые закладки с наркотическими средствами, в число которых вошли ФИО1, ФИО2, а также трое лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ввиду заключения ими контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период мобилизации) – розничные и оптовые раскладчики, в том числе фасовщики наркотических средств. 

С целью вовлечения в состав созданной организованной группы иных лиц для осуществления совместной преступной деятельности, рекламщики с приложения «Vipole», используя сеть «Интернет», отправляли текстовые сообщения различным пользователям данной социальной сети с предложением высокооплачиваемой работы курьерами по распространению наркотических средств, обещая материальную выгоду, со ссылкой на контакты вербовщика.

В дальнейшем, согласно разработанной процедуре трудоустройства – вовлечения в преступную группу, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Vipole» с использованием сети «Интернет» без визуального и голосового контакта с лицом, заинтересовавшимся предложенной работой, вовлекаемым в организованную группу вербовщики «

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>» указывали на необходимость отправки им личных данных в виде специально разработанных анкет с приложениями к ним фотографий лица, желающего осуществлять преступную деятельность по распространению наркотических средств, фотографий страниц паспорта Российской Федерации, вовлекаемого в организованную группу. Получив необходимую информацию от вовлекаемых лиц, вербовщики «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» привлекали этих лиц к участию в составе организованной группы в качестве розничных раскладчиков, контролировали их, оказывали им помощь в осуществлении совместной преступной деятельности, уже как региональные операторы. 

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств дойдет до правоохранительных органов, организатор преступной группы, с целью конспирации противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из организатора, рекламщиков, вербовщиков, региональных операторов, розничных раскладчиков. Кроме того, с целью конспирации разработал сложный план преступной деятельности, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы. Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий организатор преступной группы осуществлял через региональных операторов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Кроме того, организатор преступной группы, в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключил личное знакомство розничных раскладчиков с рекламщиками, вербовщиками, региональными операторами и не ставил в известность ни одного из членов организованной группы о количестве участников, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников преступной группы – исполнителей, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. 

Передача оптовых партий наркотических средств розничным раскладчикам была организована путем оборудования тайниковых закладок с оптовой партией наркотических средств, о месте нахождения которых региональные операторы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» сообщали розничным раскладчикам посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Vipole», которые, получив информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, забирали в указанных им местах, фасовали на мелкие партии, после чего раскладывали их по своему усмотрению по тайникам на территории г. Таганрога Ростовской области и Ростовской области, в районах, указанных им региональными операторами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», фото которых с указанием координат и описанием, розничные раскладчики сообщали посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Vipole» региональным операторам 

<

данные изъяты>. Таким образом, сообщали их местонахождение для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. В дальнейшем региональные операторы 

<

данные изъяты>, после подтверждения платежа от конечных приобретателей наркотических средств, при помощи обмена сообщениями посредством приложения «Vipole» сообщали последним информацию о месте нахождения тайников, в которых находились предназначавшиеся для тех наркотические средства, заранее спрятанные туда участниками преступной группы, выполнявшими функции розничных раскладчиков.

Участники организованной группы, объединенные под руководством организатора, движимые достижением единой цели – получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода времени вести преступную деятельность – незаконно приобретать, хранить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства указанным выше способом неопределенному кругу лиц, получая от региональных операторов «

<

данные изъяты>», Интернет магазина «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, «

<

данные изъяты>» Интернет магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, денежное вознаграждение в виде переводов денежных средств в криптовалюте (биткойн) на принадлежащие им биткойн-кошельки, с которых впоследствии они переводили указанные денежные средства на счета банковских карт, находившихся в их пользовании для последующего обналичивания и распоряжения по своему усмотрению.

Так, в сентябре 2023 года в социальной сети «Vipole» лицо, выполняющее функции рекламщика, написало лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ввиду заключения им контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период мобилизации (далее – Лицо №1), сообщение с предложением заработка путем незаконного сбыта наркотических средств, на что последний согласился. Далее, Лицо №1 при помощи своего мобильного телефона марки «IPhone 14» imei - №, imei2 – № по указанию рекламщика, используя сеть «Интернет», связался посредством приложения «Vipole» с вербовщиками «

<

данные изъяты>» Интернет магазина «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» Интернет магазин «

<

данные изъяты>», в ходе переписки с которым получил от него общую информацию о возможности заработка путем распространения наркотических средств на территории г. Таганрога Ростовской области, заключавшейся в раскладывании по тайникам наркотических средств. Кроме того, Лицо №1 получил от вербовщиков 

<

данные изъяты> инструкцию о том, что в случае согласия с трудоустройством, согласно установленным в преступной группе правилам, ему необходимо прислать свои селфи-фотографии, фотографию с паспортом, а также снять видео с места жительства, на котором будет видна квартира, а также номер дома. Также Лицу №1 сообщено, что он может дополнительно привлекать иных лиц к деятельности организованной преступной группы в качестве розничных раскладчиков.

В этот момент Лицо №1, осознавая, что в данной переписке ему предложено осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной преступной группы, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной преступной группы, в качестве розничного раскладчика наркотических средств.

Далее, Лицо №1, следуя указаниям вербовщиков «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» интернет магазин «

<

данные изъяты>», отправил последним необходимые фотографии, видеозаписи и заполненную анкету, после чего получил информацию о том, что именно необходимо делать, условия оплаты, а также «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» интернет магазин «

<

данные изъяты>», сообщили Лицу №1, что будут в последующем действовать, как региональные операторы «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» интернет магазин «

<

данные изъяты>».

В сентябре 2023 года Лицо №1, следуя вышеуказанным указаниям, связался посредством приложения «Vipole», с пользователями этой же программы с ник-неймом 

<

данные изъяты>, в ходе переписки с которыми получил более подробную информацию и инструкцию о возможности заработка путем распространения наркотических средств на территории г. Таганрога Ростовской области и Ростовской области, с описанием преступной деятельности, заключавшейся в раскладывании по тайникам наркотических средств и дальнейшем направлении посредством сети «Интернет» описаний и фотографий сделанных тайников с наркотическими средствами своему оператору, получая при этом денежные средства за одну сделанную закладку. Также региональные операторы 

<

данные изъяты>, сказали Лицу №1 сделать ряд фотографий с указанием координат, описанием, а также отметкой о возможном местонахождении тайниковой закладки с наркотическими средствами, тем самым убедившись в наличии достаточной квалификации у Лица №1 для осуществления данной деятельности. В сентябре 2023 года Лицо №1 посредством приложения «Vipole» связался с вышеуказанным аккаунтом и прошел инструктаж по технике безопасности, в ходе которого ему были разъяснены средства конспирации, технические средства, которые необходимо использовать в работе, места, где нельзя оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами, а также выдуманные версии «легенды», которые необходимо рассказывать сотрудникам правоохранительных органов в случае задержания.

С сентября 2023 года по июнь 2024 года Лицо №1 осуществлял преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы, а именно осуществлял закладки наркотических средств на территории г. Таганрога Ростовской области. Так, Лицо №1 под руководством и по указанию региональных операторов 

<

данные изъяты> осуществлял деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве розничного раскладчика, при этом в его функции входило получать от региональных операторов 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями уже расфасованных на мелкие закладки наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта потребителям; забирать расфасованные на мелкие закладки оптовые партии наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе или по месту своего проживания; расфасовывать оптовые партии наркотических средств на более мелкие закладки; раскладывать по подобранным по собственному усмотрению тайникам в районах, указанных ему региональными операторами 

<

данные изъяты>, в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «Vipole», участникам преступной группы – региональным операторам 

<

данные изъяты>. За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы Лицо №1 получал от региональных операторов 

<

данные изъяты> денежное вознаграждение в виде денежных переводов на принадлежащий ему биткойн-кошелек, номер ID которого автоматически меняется, с которого он данные денежные средства переводил на находившиеся в его пользовании банковские карты, при помощи которых он в дальнейшем распоряжался полученными денежными средствами по своему усмотрению. 

Примерно в июне 2024 года Лицо №1 сообщил о роде своей деятельности своим друзьям ФИО2, ФИО1, а также двум лицам, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ввиду заключения ими контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период мобилизации (далее – Лицо №2 и Лицо № 3) и предложил вместе с ним заняться распространением наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Таганрога Ростовской области в качестве розничного раскладчика наркотических средств Лицу №2, в качестве фасовщиков наркотических средств ФИО1 и Лицу №3., а также в качестве водителя ФИО2 На предложение Лица №1 все согласилась. После этого, Лицо №1 подробно разъяснил ФИО2, ФИО1, Лицу №2 и Лицу №3 обязанности, которые им необходимо выполнять в ходе работы, а также разъяснил технику безопасности. После этого все участники организованной группы зарегистрировались в приложении «Telegram» Лицо №1 под ник-неймом «

<

данные изъяты>», ФИО2 под ник-неймом «

<

данные изъяты>», Лицо №2 под ник-неймом «

<

данные изъяты>», ФИО1 под ник-неймом «

<

данные изъяты>», Лицо №3 под не установленным ник-неймом, где они начали общаться о совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Ростовской области.

Таким образом, примерно с июня 2024 года ФИО2, ФИО1, Лицо №2 и Лицо №3, приняли на себя преступные обязательства по осуществлению совместного незаконного сбыта наркотических средств совместно с Лицом №1 в составе организованной группы и до 29 октября 2024 года согласованно, под руководством и по указанию региональных операторов 

<

данные изъяты> осуществляли совместную преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, при этом они выполняли следующие функции: Лицо №2 после получения Лицом №1 информации от региональных операторов 

<

данные изъяты> о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, забирал их совместно с Лицом №1. После чего Лицо №1, Лицо №2 незаконно хранили их при себе, перевозили наркотические средства на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, находящемся в постоянном пользовании Лица №1 в арендуемую последним квартиру по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 и Лицо №3 фасовали наркотические средства, после чего Лицо №1, Лицо №2, ФИО2 и ФИО1 раскладывали наркотические средства по собственному усмотрению по тайникам в районах, указанных Лицом №1 региональными операторами, в целях последующего их незаконного сбыта потребителям, в том числе и на автомобиле, как под управлением самого Лица №1, так и ФИО2; Лицо №1, Лицо №2, фотографировали оборудованные тайниковые закладки с наркотическими средствами и формировали текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями, Лицо №1 передавал сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «Vipole» участникам преступной группы – региональным операторам 

<

данные изъяты>. За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы Лицо №1 получал от региональных операторов 

<

данные изъяты> денежное вознаграждение в виде денежных переводов на принадлежащие Лицу №1 биткойн-кошельки, номера ID которых автоматически меняются, с которых данные денежные средства переводил на находившиеся в его пользовании банковские карты, Лицо №1 распределял денежные средства между всеми участниками организованной группы – ФИО2, ФИО1, Лицом №2 и Лицом №3 самостоятельно, полученными денежными средствами они в дальнейшем распоряжались по своему усмотрению. 

Таким образом, организатор преступной группы, движимый стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, подыскал соучастников, а именно: в качестве рекламщиков – лиц, зарегистрированных в сети «Интернет» в приложении «Vipole» под неустановленными логинами; в качестве вербовщиков и региональных операторов –лиц, зарегистрированных в приложении «Vipole» под логинами 

<

данные изъяты> в качестве розничных раскладчиков – Лицо №, который в свою очередь подыскал ФИО2, ФИО1, Лицо №2 и Лицо №3, тем самым всех вышеуказанных лиц организатор преступной группы вовлек в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, в тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет», использование в работе защищенных программ для обмена мгновенными сообщениями;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие денежного фонда для оплаты членам группы заработной платы и существования членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступлений постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступлений, взаимозаменяемость участников, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Так, в обязанности организатора преступной группы входило: общее руководство деятельностью организованной группы; координация деятельности участников организованной группы, поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение и аккумулирование у себя информации от региональных операторов о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта потребителям наркотических средств через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», Интернет магазин «

<

данные изъяты>», содержание общего денежного фонда, из денежных средств, полученных преступным путем для оплаты денежного вознаграждения участникам организованной преступной группы. 

В обязанности участников преступной группы – лиц, зарегистрированных в сети «Интернет» в приложении «Vipole» под неустановленными логинами, выполнявших функции рекламщиков, входило: реклама преступной деятельности, выявление, подбор, вовлечение новых членов организованной группы, перенаправление заинтересовавшихся лиц вербовщикам.

В обязанности участников преступной группы – лиц, зарегистрированных в приложении «Vipole» под логинами 

<

данные изъяты>, выполнявших функции вербовщиков, входило: проведение первичного инструктажа с лицами, вовлекаемыми в состав организованной группы, получение от них анкетных данных, разъяснение им правил организованной группы, связанных со сбытом наркотических средств.

В обязанности участников преступной группы – лиц, зарегистрированных в приложении «Vipole» под логинами 

<

данные изъяты>, выполнявших функции региональных операторов, входило: проведение тестовых заданий, направленных на правильное осуществление сбыта наркотических средств путем имитации оставления закладок розничными раскладчиками, координация деятельности розничных раскладчиков путём общения в приложении «Vipole», поддержание дисциплины с беспрекословным выполнением указаний участников преступной группы региональных операторов; дача указаний участникам преступной группы – розничным раскладчикам по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; получение и аккумулирование у себя информации от розничных раскладчиков о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и передача данных сведений конечным приобретателям наркотических средств. 

В обязанности участника преступной группы – Лицо №1, входило: использование указанных аккаунтов для получения от региональных операторов 

<

данные изъяты>, информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта потребителям; забирать из тайников оптовые партии наркотических средств, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище, расфасовывать их с помощью электронных весов, полимерных пакетов, изоленты и пластилина на мелкие закладки наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта потребителям; раскладывать полученные наркотические средства по подобранным по собственному усмотрению тайникам в г. Таганроге Ростовской области в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и сделанными фотографиями тайников, для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «Vipole», участникам преступной группы – региональным операторам 

<

данные изъяты> либо на стадии стажировки вербовщикам. 

В обязанности участника преступной группы – Лицо №2, входило: забирать из тайников оптовые партии наркотических средств, перевозить их и хранить при себе или в жилище, расфасовывать их с помощью электронных весов, полимерных пакетов, изоленты и пластилина на мелкие закладки наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта потребителям; раскладывать полученные наркотические средства по подобранным по собственному усмотрению тайникам в г. Таганроге Ростовской области в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и сделанными фотографиями тайников, для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», Лицу №1, который в свою очередь передавал данную информацию через приложение «Vipole», участникам преступной группы – региональным операторам 

<

данные изъяты>.

В обязанности участника преступной группы – ФИО1, входило: расфасовывать оптовые партии наркотических средств, которые забирали из тайников Лицо №1 и Лицо №2, с помощью электронных весов, полимерных пакетов, изоленты и пластилина фасовать на мелкие закладки наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта потребителям; раскладывать полученные наркотические средства по подобранным по собственному усмотрению тайникам в г. Таганроге Ростовской области в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и сделанными фотографиями тайников, для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», Лицу №1, который в свою очередь передавал данную информацию через приложение «Vipole», участникам преступной группы – региональным операторам 

<

данные изъяты>

В обязанности участника преступной группы – Лицо №3, входило: расфасовывать оптовые партии наркотических средств, которые забирали из тайников Лицо №1 и Лицо №2, с помощью электронных весов, полимерных пакетов, изоленты и пластилина на мелкие закладки наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта потребителям. 

В обязанности участника преступной группы – ФИО2, входило: осуществлял доставку Лица №1, Лица №2 и ФИО1 к месту осуществления закладок с наркотическими средствами; раскладывать полученные наркотические средства по подобранным по собственному усмотрению тайникам в г. Таганроге Ростовской области в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и сделанными фотографиями тайников, для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», Лицу №1, который в свою очередь передавал данную информацию через приложение «Vipole», участникам преступной группы – региональным операторам 

<

данные изъяты>.

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, передача наркотических средств покупателям осуществлялась через заранее приготовленные тайники. Связь члены организованной преступной группы поддерживали посредством мобильной связи, имеющей выход в сеть «Интернет», в приложении «Vipole», «Telegram».

Созданная организатором организованная группа просуществовала в составе с Лицом №1, ФИО1, ФИО2, Лицом № 2 и Лицом №3 в период времени с июня 2024 года и до момента задержания последних сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 00 минут 29 октября 2024 года. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершил 7 покушений на незаконные сбыты наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), а также наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а ФИО2 – совершил 4 покушения на незаконные сбыты наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Конкретная преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы выразилась в следующем: 

Эпизод № 1. 

Не позднее 12 часов 15 минут 18 июня 2024 года члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,37г, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Лицо, зарегистрированное в приложении «Vipole» как «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством до 12 часов 15 минут 18 июня 2024 года сообщил посредством приложения «Vipole» на аккаунт, находящийся в пользовании Лица №1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, Лицо №1 и Лицо №2 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотического средства, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «Boss», выполняя свои функции розничных раскладчиков, Лицо №1 и Лицо №2, не позднее 12 часов 15 минут 18 июня 2024 года в неустановленном месте отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,37г, которое незаконно хранили при себе для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 12 часов 15 минуты 18 июня 2024 года с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц Лицо № 1 и Лицо № 2 перевезли на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением в качестве водителя лица, не осведомленного о преступной деятельности организованной преступной группы, к домовладению арендованному Лицом №1, где ФИО1 с помощью электронных весов, полимерного пакета, изоленты и пластилина была осуществлена расфасовка наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,37г для последующего незаконного сбыта, которое путем оборудования тайника по координатам № в последующем Лицо №1 положил на землю – на открытый грунт в траву в 6 метрах от дома № 6 по ул. Цветная г. Таганрога Ростовской области.

Однако в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 20 минут 18 июня 2024 года, сотрудниками полиции по координатам № на открытом грунте в траве в 6 метрах от дома № 6 по ул. Цветная г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один сверток фольги в виде овала неправильной формы серебристого цвета с веществом, которое является наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37г, которое ФИО1, Лицо №2, Лицо №1 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное произство, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,37г наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным размером.

Тем самым ФИО1, выполняя отведенные ему преступные функции, совместно с Лицом №2, Лицом №1 и иными лицами, уголовно дело в отношении которых было выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смог, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Эпизод № 2. 

Не позднее 12 часов 15 минут 18 июня 2024 года, члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,40г, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Лицо, зарегистрированное в приложении «Vipole» как «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством до 12 часов 15 минут 18 июня 2024 года сообщил посредством приложения «Vipole» на аккаунт, находящийся в пользовании Лица №1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, Лицо №1, Лицо №2 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотического средства, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «Boss», выполняя свои функции розничных раскладчиков, Лицо №1 и Лицо №2 не позднее 12 часов 15 минут 18 июня 2024 года отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,40 г., которое незаконно хранили при себе для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 12 часов 15 минуты 18 июня 2024 года с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц перевезли на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением лица, не осведомленного о преступной деятельности организованной преступной группы, к домовладению арендованному Лицом №1, где ФИО1 с помощью электронных весов, полимерного пакета, изоленты и пластилина была осуществлена расфасовка наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,40г, которое путем оборудования тайника по координатам № в последующем Лицо №1 положил на землю на открытом грунте в траву в 8 метрах от дома № 14 по ул. Цветная г. Таганрога Ростовской области.

Однако в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 40 минут 18 июня 2024 года, сотрудниками полиции по координатам № на открытом грунте в траве сухой в 8 метрах от дома № 14 по ул. Цветная г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один сверток фольги в виде овала неправильной формы серебристого цвета с веществом, которое является наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40г, которое ФИО1, Лицо №1, Лицо №2 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), является производным наркотического средства N-метилэфедрон, входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,40г наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным размером.

Тем самым ФИО1, выполняя отведенные ему преступные функции, совместно с Лицом №1, Лицом №2 и иными лицами, уголовно едело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смог, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Эпизод № 3. 

Не позднее 12 часов 15 минут 18 июня 2024 года члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,30г, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Лицо, зарегистрированное в приложении «Vipole» как «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством до 12 часов 15 минут 18 июня 2024 года сообщил посредством приложения «Vipole» на аккаунт, находящийся в пользовании Лица №1, вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, Лицо №1 и Лицо №2 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотического средства, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции розничных раскладчиков, Лицо №1 и Лицо №2 не позднее 12 часов 15 минут 18 июня 2024 года отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,30г, которое незаконно хранили при себе для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 12 часов 15 минуты 18 июня 2024 года с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц перевезли на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, под управлением лица, не осведомленного о преступной деятельности организованной преступной группы, к домовладению арендованному Лицом №1, где ФИО1 с помощью электронных весов, полимерного пакета, изоленты и пластилина была осуществлена расфасовка наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,30 г, которое путем оборудования тайника по координатам № в последующем Лицо №1 положил на землю на открытом грунте в траву в 8 метрах от дома № 32 по ул. Цветная г. Таганрога Ростовской области.

Однако в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут 18 июня 2024 года, сотрудниками полиции по координатам № на открытом грунте в траве в 8 метрах от дома № 32 по ул. Цветная г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один сверток фольги в виде овала неправильной формы серебристого цвета с веществом, которое является наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30г, которое ФИО1, Лицо №1, Лицо №2 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,30г наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным размером.

Тем самым ФИО1, выполняя отведенные ему преступные функции, совместно с Лицом №1, Лицом №2 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смог, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Эпизод № 4. 

Не позднее 13 часов 23 минут 29 августа 2024 года члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,35г, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Лицо, зарегистрированное в приложении «Vipole» как «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством, до 13 часов 23 минут 29 августа 2024 года сообщил посредством приложения «Vipole» на аккаунт, находящийся в пользовании Лица №1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, Лицо №1 и Лицо №2 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотического средства, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «Boss», выполняя свои функции розничных раскладчиков, Лицо №1 и Лицо №2, не позднее 13 часов 23 минут 29 августа 2024 года отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,35г, которое незаконно хранили при себе для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г. Таганрога Ростовской области. После этого не позднее 13 часов 23 минуты 29 августа 2024 года с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц перевезли на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением Лица №1 к домовладению, арендованному Лицом №1 для расфасовки наркотического средства, где Лицом №3 с помощью электронных весов, полимерного пакета, изоленты и пластилина была осуществлена расфасовка наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35г для последующего незаконного сбыта, которое путем оборудования тайника по координатам № в последующем, находясь на пер. Гоголевском г. Таганрога Ростовской области ФИО1 бросил на землю в траву на открытый грунт в метре от бордюра около дома № 108 по пер. Гоголевскому г. Таганрога Ростовской области, а Лицо №1 осуществил фотографирование данного участка местности с закладкой наркотическим средством. 

Однако в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 10 минут 29 августа 2024 года сотрудниками полиции по координатам № на открытом грунте в траве в метре от бордюра около дома № 108 по пер. Гоголевскому г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один фрагмент пластилина, овальной формы темно-зеленого цвета, которое является наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35г, которое ФИО1, Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,35г наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным размером.

Тем самым ФИО1, выполняя отведенные ему преступные функции, совместно с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и иными лицами, уголовно дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смог, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Эпизод № 5. 

Не позднее 13 часов 54 минут 03 октября 2024 года члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 0,92г.

Лицо, зарегистрированное в приложении «Vipole» как «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством до 13 часов 54 минуты 03 октября 2024 года сообщил посредством приложения «Vipole» на аккаунт, находящийся в пользовании Лица №1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям Лицо №1, Лицо №2 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотического средства, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции розничных раскладчиков, Лицо №1 и Лицо №2 не позднее 13 часов 54 минуты 03 октября 2024 года отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с наркотическим средством 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 0,92г, которое незаконно хранили при себе для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории Ростовской области. После этого не позднее 13 часов 54 минуты 03 октября 2024 года с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц перевезли на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением в качестве водителя ФИО2, к домовладению, арендованному Лицом №1 для расфасовки наркотического средства, где ФИО1 с помощью электронных весов, полимерного пакета, изоленты и пластилина была осуществлена расфасовка наркотического средства 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 0,92г, которое ФИО2 для осуществления закладки бросил через пассажирское правое переднее стекло вышеуказанного автомобиля под его управлением для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц по координатам № на землю на открытый грунт в травяную растительность в 5 метрах от дома № 202 по ул. ФИО4 г. Таганрога Ростовской области, при этом Лицо №2 использовало для фото фиксации места произведенной ими закладки принадлежащий ему мобильный телефон.

Однако в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 30 минуты по 14 часов 45 минуты 03 октября 2024 года сотрудниками полиции по координатам №, на открытом грунте в травяной растительности, расположенном в 5 метрах от дома № 202 по ул. ФИО4 г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один сверток комка, изготовленного из пластичной массы зеленого цвета, с находящимся в нем свертком изготовленном из полимерной ленты черного цвета с веществом, которое является наркотическим средством 4-хлорметкатинон, являющимся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,92г, которое ФИО1, ФИО2, Лицо №1, Лицо №2 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,92г наркотического средства 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), является значительным размером.

Тем самым ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенные им преступные функции, совместно с Лицом №1, Лицом №2 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогли, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2 и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт наркотического средства 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,92 г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Эпизод № 6. 

Не позднее 13 часов 54 минут 03 октября 2024 года члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 0,87г.

Лицо, зарегистрированное в приложении «Vipole» как «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством до 13 часов 54 минуты 03 октября 2024 года сообщил посредством приложения «Vipole» на аккаунт, находящийся в пользовании Лица №1 вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям, Лицо №1 и Лицо №2 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотического средства, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции розничных раскладчиков, Лицо №1 и Лицо №2 не позднее 13 часов 54 минуты 03 октября 2024 года отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с наркотическим средством 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 0,87 г., которое незаконно хранили при себе для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории Ростовской области. После этого не позднее 13 часов 54 минуты 03 октября 2024 года с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц перевезли на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением в качестве водителя ФИО2, к домовладению, арендованному Лицом №1 для расфасовки наркотического средства, где ФИО1 с помощью электронных весов, полимерного пакета, изоленты и пластилина была осуществлена расфасовка наркотического средства 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,87г, которое ФИО2 для осуществления закладки бросил через пассажирское правое переднее стекло вышеуказанного автомобиля под его управлением для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц по координатам №, на землю на открытый грунт в 5 метрах от дома № 220 по ул. ФИО4 г. Таганрога Ростовской области, при этом Лицо №2 произвело фото фиксацию места произведенной ими закладки на принадлежащий ему мобильный телефон.

В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 50 минуты по 15 часов 05 минуты 03 октября 2024 года, сотрудниками полиции по координатам №, на открытом грунте, расположенном в 5 метрах от дома № 220 по ул. ФИО4 г. Таганрога Ростовской области на земле, обнаружен и изъят один сверток комка, изготовленного из пластичной массы зеленого цвета, с находящимся в нем свертком, изготовленном из полимерной ленты черного цвета с веществом, которое является наркотическим средством 4-хлорметкатинон, являющимся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,87г, которое ФИО1, ФИО2, Лицо №1, Лицо №2 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,87 г наркотического средства 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), является значительным размером.

Тем самым ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенные им преступные функции, совместно с Лицом №1, Лицом №2 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогли, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт 0,87г наркотического средства 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Эпизод № 7. 

Не позднее 13 часов 59 минут 03 октября 2024 года члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 0,88 г.

Лицо, зарегистрированное в приложении «Vipole» как «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством до 13 часов 59 минут 03 октября 2024 года сообщил посредством приложения «Vipole» на аккаунт, находящийся в пользовании Лица №1, вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям Лицо №1 и Лицо №2 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотического средства, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции розничных раскладчиков, Лицо №1 и Лицо №2 не позднее 13 часов 59 минут 03 октября 2024 года отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с наркотическим средством 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 0,88 г., которое незаконно хранили при себе для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории Ростовской области. После этого не позднее 13 часов 59 минут 03 октября 2024 года с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц перевезли на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 к домовладению, арендованному Лицом №1 для расфасовки наркотического средства, где ФИО1 с помощью электронных весов, полимерного пакета, изоленты и пластилина была осуществлена расфасовка наркотического средства 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 0,88г, которое ФИО2 для осуществления закладки бросил через пассажирское правое переднее стекло вышеуказанного автомобиля под его управлением для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц по координатам № на землю на открытый грунт в травяную растительность в 5 метрах от дома № 252 по ул. ФИО4 г. Таганрога Ростовской области, при этом Лицо №2, использовало для фото фиксации места произведенной ими закладки принадлежащий ему мобильный телефон.

Однако в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 15 часов 10 минуты по 15 часов 25 минуты 03 октября 2024 года сотрудниками полиции по координатам №, на открытом грунте в травяной растительности в 5 метрах от дома № 252 по ул. ФИО4 г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один сверток комка, изготовленного из пластичной массы зеленого цвета, с находящимся в нем свертком изготовленном из полимерной ленты черного цвета с веществом, которое является наркотическим средством 4-хлорметкатинон, являющимся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 0,88 г, которое ФИО1, ФИО2, Лицо №1, Лицо №2 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 0,88г наркотического средства 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), является значительным размером.

Тем самым ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенные им преступные функции, совместно с Лицом №1, Лицом №2 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смогли, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт наркотического средства 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 0,88 г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Эпизод № 8

Не позднее 12 часов 45 минут 29 октября 2024 года члены организованной преступной группы, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде неконтролируемого распространения наркотических средств на территории Российской Федерации при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 47,38г.

Лицо, зарегистрированное в приложении «Vipole» как «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции регионального оператора в организованной группе и обладая необходимыми сведениями о нахождении оптового тайника с вышеуказанным наркотическим средством до 12 часов 45 минут 29 октября 2024 года сообщил посредством приложения «Vipole» на аккаунт, находящийся в пользовании Лица №1, вышеуказанные сведения. Согласно заранее распределенным функциям Лицо №1 и Лицо №2 должны были отыскать указанную оптовую партию наркотического средства, после чего разложить в качестве розничных закладок по тайникам – закладкам на территории г. Таганрога Ростовской области с целью незаконного сбыта потребителям, сфотографировав данные тайники и отправив фото мест с координатами и описанием тайниковых закладок региональному оператору «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместно с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям регионального оператора «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции розничных раскладчиков, Лицо №1 и Лицо №2 не позднее 12 часов 45 минут 29 октября 2024 года отыскали и забрали в указанном им тайнике закладку с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 47,38 г., которое незаконно хранили при себе для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории Ростовской области. После этого не позднее 12 часов 45 минут 29 октября 2024 года с целью незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц перевезли на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № под управлением Лица №1 к домовладению, арендованному им для расфасовки наркотического средства, где Лицом №3 с помощью электронных весов, полимерных пакетов, изоленты и пластилина была осуществлена расфасовка наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 47,38 г, на 120 внешне одинаковых предметов округлой формы из почвы серого цвета в виде камня, массами 0,43 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,52 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,40 г, 0,31 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,31 г, 0,46 г, 0,25 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,35 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,32 г, 0,53 г, 0,33 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,36 г, 0,48 г, 0,34 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,44 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,36 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,26 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,36 г, 0,46 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,40 г, которые передал Лицу №, который поместил их на заднее сидение автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 и которые последний совместно с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Однако в 12 часов 45 минут 29 октября 2024 года ФИО2, Лицо №1 и Лицо №2, выполняя умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, напротив дома № 12/1 по ул. Морозова г. Таганрога Ростовской области, были задержаны сотрудниками полиции, после чего в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 25 минут 29 октября 2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованного по адресу: 

<

...>, на заднем сидении был обнаружен и изъят пакет коричневого цвета с рисунком, в котором находилось 120 внешне одинаковых предметов округленной формы из почвы серого цвета в виде камня, которые содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 47,38 г, которое ФИО2, Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Таганрога Ростовской области в составе организованной группы.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 47,38 г, наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером.

Тем самым ФИО2, выполняя отведенные ему преступные функции, совместно с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, довести свои преступные действия до конца не смог, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 47,38г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории Ростовской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Эпизод № 9. 

Кроме того, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, 29 октября 2025 года в утреннее время, находясь в квартире № 1, расположенной по адресу: 

<

...> которая использовалась участниками вышеуказанной организованной группы для хранения и фасовки наркотических средств, взял для личного употребления наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным ?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????????????J?J?J?????ш???ш???????????�?�??????????J?J??�??????????�?�?�???????????????�?�?�??????????????J?J?J???ш?ш??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?����

Однако в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 55 минут 29 октября 2024 года в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>», вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 1,52г наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении преступлений по эпизодам №№ 1-3 признал частично, по эпизодам №№ 4-7 не признал, при этом показал следующее. По эпизодам №№ 1, 2, 3 ФИО1 показал, что действительно им по указанию ФИО8 в июне 2024 года осуществлялась фасовка наркотических средств, в том числе и тех, которые последний 18.06.2024 разложил в виде закладок на ул. Цветной в г. Таганроге Ростовской области, однако действовал он не в составе организованной группы, а в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО8, который предложил ему работу по фасовке оптовых партий наркотических средств и должен был платить ему за выполненную работу. По эпизодам №№ 4, 5, 6 и 7 ФИО1 показал, что инкриминируемых ему действий не совершал, поскольку после 29.07.2024 прекратил преступную деятельность, так как ФИО8 перестал ему платить обещанное вознаграждение. С конца июля 2024 года он общался с ФИО8 и иными лицами только лишь для приобретения наркотических средств для личного употребления. По эпизоду № 9 ФИО1 вину признал, показал, что изъятое по месту его жительства наркотическое средство принадлежит ему и хранилось им для личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений по эпизодам №№ 5, 6, 7 и 8 признал в полном объеме и показал, что действительно при вышеуказанных обстоятельствах он совместно с ФИО8 и другими лицами занимался сбытом наркотических средств на территории г. Таганрога, выполняя отведенную ему роль.

Несмотря на указанную позицию подсудимых, их виновность в совершении преступлений полностью подтверждается следующими собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- вина ФИО1 по эпизоду № 1:

- показаниями ФИО8 (лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период мобилизации), данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который показал, что весной 2022 года, через своего знакомого он устроился в интернет магазин «

<

данные изъяты>» закладчиком наркотических средств. За одну закладку ему обещали платить 400 рублей на его «крипто кошелек», который он должен был создать. Администратор интернет магазина «

<

данные изъяты>» выслал ему фотографию с информацией, где ему необходимо поднять мелкооптовую партию наркотического средства, которую он впоследствии распространил на территории г.Таганрога путем тайников «закладок», сфотографировал и все фотографии с информацией отправил администратору интернет магазина «

<

данные изъяты>», за что получил денежные средства на криптокошелек. Кто входил в данный магазин ему неизвестно, он никогда не интересовался о структуре магазина. Так доход у него на данном магазине составлял около 250 тысяч в месяц, сначала он переводил деньги на карты жены, потом стал через интернет заказывать обезличенные карты на деньги, на которые выводил деньги, потом их выбрасывал, покупал новые и так постоянно, чтобы нельзя было отследить денежный поток. Примерно весной 2023 года на данном магазине начались проблемы с поставками товара, пару месяцев не было работы, он решил таким же образом устроится в еще один интернет магазин по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>», чтобы получать больше работы и соответственно больше денежных средств. Там был оператор «ФИО5», с ним он сначала общался, тот ему скидывал координаты и зарплату, там были также наркотики синтетической группы и гашиш, сначала мелкими партиями фасованный и готовый к сбыту, потом уже, когда он получил доверие оператора, тот ему предложил стать оптовым раскладчиком и самому расфасовать крупные партии на мелкие закладки. Для того чтобы расфасовывать наркотики он снял квартиру в районе ул. Тольятти. Он приобрел весы электронные, пакетики зипы, изоленту, пластилин. Оператор давал ему указание о количестве и объемах закладок, а он сам уже выбирал вид фасовки. Раскладывал он закладки всегда днем, когда пешком делал закладки «кидал шарики», когда ездил на машине и выбрасывал на землю также «шарики», прикопы мелких закладок он не делал, фото он производил на свой телефон с геолокацией, в программе «камера GPS» и отправлял оператору. Учет закладок он не вел, однако в переписке у него сохранялась информация о количестве произведенных им закладок, по которой он сверял сумму поступивших ему денег на криптокошелек. Потом он стал общаться с «

<

данные изъяты>» в том же мессенджере, как он понял тот был руководителем магазина. Затем спустя некоторое время, примерно в начале лета 2023 года, когда объем его работы увеличился, он предложил своему знакомому ФИО10 работать вместе, а именно его роль заключалась в том, чтобы тот стал «фасовщиком» наркотических средств за денежное вознаграждение, на что тот согласился. ФИО10 фасовал наркотики на съемной квартире, которые он в виде оптового клада привозил с двух магазинов. ФИО10 он платил 100 тысяч в месяц за работу со своих денег, которые ему скидывали оба магазина. В тот период он ездил на машине 

<

данные изъяты>. В июле 2024 года он купил новую машину марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион в корпусе золотого цвета, однако зарегистрировал ее на ФИО11 Летом 2023 года ФИО10 устроился работать «закладчиком» по распространению наркотических средств. После чего они стали осуществлять распространение наркотических средств совместно. Так как работы было много, и им был нужен «фасовщик» наркотических средств, ФИО10, познакомил его с ФИО1, который стал работать совместно с ними и осуществлять фасовку наркотических средств за денежные средства в размере 60 000 рублей в месяц. ФИО10 и ФИО1 употребляли постоянно наркотические средства, которые брали себе из его оптовых кладов. В начале лета 2024 года он снял другую квартиру по адресу: Таганрог, 

<

адрес>, где продолжал фасовать наркотики ФИО1 В конце июля 2024 года, так как ФИО1 не всегда хорошо совершал свою работу, а также не выходил на нее, он предложил осуществлять фасовку наркотических средств, своему знакомому ФИО12 за денежные средства, на что тот согласился, они договорились за сумму 30 000 рублей, и тот переехал в конце июля на данную квартиру. ФИО1 также иногда помогал ему делать тайники закладки. Также когда был большой опт, он привлекал его к работе по фасовке вместе с ФИО12 на квартире, платил ему деньги за это. Он привозил «оптовые» наркотические средства на квартиру, указывал сколько штук и какой вес нужно сделать из них, после чего ФИО12 осуществлял «расфасовку» наркотиков, которые они в дальнейшем распространяли совместно с ФИО10. Распространение наркотических средств с ФИО10, иногда с ФИО1 они осуществляли из автомобиля в движении, а именно путем «выброса» «закладки» из окон, а также их фотографирование, затем он пересылал фото операторам лично и всю переписку с дальнейшим пересылом данных фотографий с информацией в интернет магазины, ни один из магазинов не знал, что он работал не один. В 10 числах июня 2024 года он получил оптовый клад от магазина «

<

данные изъяты>», отвез его на квартиру, где ФИО1 расфасовал его и сделал закладки весом около 0,4 г, а он раскладывал их. 18 июня 2024 он попросил своего знакомого ФИО28 повозить по делам за деньги. О том, что он собирается делать закладки, он ему не говорил ничего. Он делал закладки на Западном районе по улице Цветной. В конце июня 2024 года он получил оптовый клад от магазина «

<

данные изъяты>», в виде эфедрона и свертка с гашишом как пластилин, привез его также на квартиру, где ФИО1 его расфасовал по 0,7 или 0,8 г., после чего 01 июля 2024 он с ФИО10 сделали закладки в Северном районе. Он был на своей машине за рулем, ФИО10 кидал в окно свертки, он фотографировал. В начале августа 2024 года он арендовал новую квартиру по адресу: 

<

адрес>, с целью хранения и фасовки наркотических средств, которую они между собой называли условно «фасовочная», туда уже переехал ФИО12, а ФИО1 иногда приходил помогать последнему фасовать. В конце августа 2024 года он также поднял оптовый клад от магазина «

<

данные изъяты>», отвез его на квартиру, где ФИО12 его расфасовал на 0,3 и 0,4 г., часть этих закладок он разложил сразу. Также 29 августа 2024 года он с ФИО1 делали закладки в центре на переулке Гоголевском. В связи с большим объемом работы, в конце августа 2024 года он предложил по телефону своему знакомому, племяннику жены – ФИО2, поработать на него в качестве водителя за зарплату около 45 000 рублей. Когда тот приехал в начале сентября, он ему рассказал, что занимается распространением наркотических средств путем организации тайников-закладок совместно с несколькими другими лицами, в том числе с ФИО10, на что тот согласился добровольно, понимая, что это незаконно, но ему хотелось заработать денег. Так, ФИО2 ездил с ним на фасовочную квартиру, где он его познакомил с ФИО12, при нем он также забирал из квартиры наркотики, чаще тот ездил с ним в качестве водителя, пока раскидывал из машины раскладки, иногда помогал фотографировать места закладок. В начале октября он получил оптовый клад от магазина «

<

данные изъяты>», привез его на квартиру, где попросил ФИО12 его расфасовать по его указанию на 0,7 и 0,8 г., часть закладок этих он разложил сразу. В ходе своей противоправной деятельности он познакомился с ФИО29, который также занимался сбытом наркотических средств оптовыми партиями на магазин «

<

данные изъяты>», после чего они стали заниматься сбытом наркотических средств совместно, данные оптовые партии они развозили по Ростовской области, Краснодарскому краю, Ставропольскому краю. 2 октября ему позвонил ФИО29 и попросил съездить с ним в г. Краснодар, работал тот в основном с «мефедроном» и «травой», он помогал ему периодически за деньги делать закладки, и ездил с ним подымать клады оптовые, тот ему платил за это. Он согласился поехать с ним, но ему нужно было разложить свои закладки, в связи с чем он попросил ФИО2 сделать 3 октября три закладки вместе с ФИО10, для этого он оставил ему свою машину, при этом он сказал ФИО12, что приедет ФИО2 и тот ему передал 3 тайника с наркотиками. Он уехал на машине ФИО29 «

<

данные изъяты>» в г.Краснодар, где тот сделал оптовые тайники закладки, потом они вернулись в город, ему скинул в это время ФИО10 фотки мест произведенных им и ФИО2 закладок, он их отправил оператору, потом уже рассчитался с ними за работу. Кроме того, ФИО12 и ФИО1 также расфасовывали наркотические ФИО29 для дальнейшего сбыта наркотических средств. Осуществляемую ими работу ФИО29 оплачивал отдельно, он разрешил им это делать на своей фасовочной квартире, тот ему за это иногда платил деньги, какой объем наркотиков те делали он не знает, он работал с ФИО3 периодически, в основном тот сам делал тайники, но занимался тот только оптовыми кладами, розницу не брал никогда, обычно тот получал большой оптовый клад, делил его и раскидывал на разных территориях. Также ему известно, что ФИО29 неоднократно ездил в г. Москву, где забирал наркотические средства с целью последующего сбыта на территории других регионов Российской Федерации, перевозил тот их в своем личном автомобиле, пряча их за панелью автомобиля. В ходе своей работы, связанной со сбытом наркотических средств, его средний ежемесячный доход составлял около 800-900 тысяч рублей, ФИО10 также помогал ему выводить на его банковские счета, а именно на счета банков Тинькофф, Сбербанк и Яндекс Банк. 20-21 октября 2024 года ему написал оператор «

<

данные изъяты>» магазина «

<

данные изъяты>» и сообщил, что надо забрать крупный оптовый клад «метилэфедрона» в г. Москве. Поскольку он был в это время занят, то попросил своего знакомого ФИО35., съездить за оптовой партией наркотических средств в г. Москву, на что тот согласился. После чего он написал оператору магазина «

<

данные изъяты>», что за предназначенной для него оптовой партии наркотиков в г. Москву приедет его знакомый ФИО35., которому необходимо будет заплатить за проделанную им работу, на что оператор согласился. 25.10.2024 ФИО35 привез наркотическое средство «соль» около 3 килограмм в г. Таганрог, где передал их ФИО10, за что магазин «

<

данные изъяты>» заплатил ему около 300 тысяч рублей. После чего ФИО10 отвез наркотические средства на квартиру, где ФИО12 и ФИО1 расфасовали их на три оптовых закладки - две по 1 кг и одну 0,5 кг. 27.10.2024 он совместно с ФИО2 распространили данные наркотические средства путем совершения трех тайников, а именно «прикопа» в землю в лесополосе в близи поселка Дарагановка Неклиновского района Ростовской области, двух свертков по 1 кг и один сверток 0,5 кг. Фото данных мест, он сохранил в «облаке», посредством ссылок у него на телефоне. Тайники и фото делал он, а ФИО2 возил его и подстраховывал, смотря на окружающую обстановку, пока он делал клады. Оставшиеся наркотики ФИО12 разложил по сверткам в количестве 120 штук, которые облепил землей для придания маскировки. 29 октября он с ФИО10 и ФИО2 находились вблизи дома № 12/1, по ул. Морозова, г. Таганрог, РО, чтобы сделать закладки, где к ним подошли несколько сотрудников полиции в гражданской форме одежды, которые им представились, предъявили свои служебные удостоверения, и сообщили им, что у них есть основания полагать, что они причастны к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, и им необходимо проследовать в ДЧ Таганрогского ЛО МВД России на транспорте. Он и его товарищи испугались и попытались скрыться от сотрудников полиции, однако были задержаны, ввиду этого сотрудниками полиции в отношении их была применена физическая сила и специальные средства «наручники». Сотрудники полиции пояснили ему, что возбуждено уголовное дело по факту сбыта наркотических средств, а также что у сотрудников полиции имеется постановление Таганрогского городского суда Ростовской области на обыск жилища расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего попросили проехать вместе с сотрудниками полиции на обыск по данному адресу. Прибыв по вышеуказанному адресу, сотрудники полиции провели обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства (гашиш, соль, мефедрон, экстази), а также предметы для фасовки наркотических средств (весы, изоляционная лента, фольга, зип-локи), а также телефон и банковские карты. Принадлежащие ему наркотические средства находились возле кровати в контейнерах, а также в комоде, а наркотические средства принадлежавшие ФИО29 находились на тумбочке возле кровати в мягкой игрушке. Упаковочные материалы и предметы для фасовки принадлежали ему, ФИО12 и ФИО29. Изъятый мобильный телефон и банковские карты принадлежали ФИО12 По факту обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомился он и все участвующие лица, все изъятые предметы были упакованы и опечатаны, замечаний и дополнений в ходе обыска ни от кого не поступало. После чего с его участием был проведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер №, находящегося в его пользовании, в ходе данного осмотра было обнаружено и изъято: его мобильный телефон и расфасованные наркотические средства в виде шаров из земли, его водительское удостоверение, документы на автомобиль, а также нож, с помощью которого он делал «прикопы» в земле с наркотическими средствами, данные предметы и вещества принадлежат ему, данные сверток он планировал в этот день разложить совместно с ФИО2 и ФИО10 В ходе досмотра автомобиля он пояснил, что в изъятом телефоне, принадлежащем ему, имеются ссылки и адреса с закладками наркотических средств, которые он совместно с ФИО2 совершил 27.10.2024. В ходе осмотра его мобильного телефона сотрудниками полиции, он рассказал о закладках, которые сделал 27.10.2024 совместно с ФИО2 После окончания осмотра его мобильного телефона, он совместно с сотрудниками полиции, приглашенными понятыми, отправились по вышеуказанным местам, согласно географических координат. По прибытию на место, в район с.Дарагановка Неклиновского района, согласно географических координат, сотрудниками полиции в грунте, были обнаружены три тайника «закладки» в виде свертков изоляционной ленты с наркотическими средствами, которые они организовали 27.10.2024 совместно с ФИО2 Вышеуказанные свертки были изъяты сотрудниками полиции, упакованы и опечатаны, также была составлена соответствующая документация, с которой все участники мероприятия ознакомились и поставили свои подписи. После чего они приехали в Таганрогский ЛО МВД России на транспорте, где он давал объяснения по всем вышеуказанным фактам. Во время проведения данных мероприятий никакого физического либо психического воздействия на его не оказывалось сотрудниками полиции, он раскаивается в содеянных деяниях, понимает, что совершил преступления, занимаясь организацией тайников с наркотиками, желает способствовать расследованию преступления. Вину признает полностью. (т. 5 л.д. 17-22);

- показаниями ФИО10 (лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период мобилизации), данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые в целом аналогичны вышеизложенным показаниям ФИО8. ФИО10 также указал на роль ФИО1 в совершении преступлений, в том числе на его участие в группе и после июля 2024 года (т. 6 л.д. 202-205);

- показаниями ФИО12 (лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период мобилизации), данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые в целом аналогичны вышеизложенным показаниям ФИО8. ФИО12 также показал, что ФИО1 в период с августа по октябрь 2024 года принимал участие как в фасовке наркотических средств, так и помогал ФИО8 осуществлять раскладку наркотика (т. 6 л.д. 146-151);

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, в 2023 году он познакомился с ФИО10, а потом с ФИО8, которые, как ему позже стало известно, занимались сбытом наркотических средств, как растительного происхождения, так и синтетического. Летом 2023 года ФИО10 предложил ему работать вместе с ними, а именно его роль заключалась в расфасовке оптовых партий наркотиков. ФИО8 рассказал, что будет привозить ему «оптовые партии» наркотика, которые он должен будет расфасовывать в «зип-пакеты» как на мелкооптовые партии, так и розничные закладки по весу, который сообщит ему ФИО8. Свою работу он должен будет осуществлять в специальной квартире, предназначенной для хранения и фасовки наркотических средств. Заработная плата была фиксированная, вне зависимости от проделанной им работы в сумме 45 000 рублей. Он понимал, что его деятельность является незаконной и уголовно наказуемой, однако согласился. Его деятельность непосредственно координировал ФИО8, по его указанию он приходил в назначенное время на работу, осуществлял взвешивание и фасовку наркотиков в зависимости от заявленного им веса каждой партии. После чего ФИО8 либо ФИО10 забирали из квартиры уже расфасованный им наркотик. Наркотики на квартиру для фасовки привозил ФИО8. По истечении трёх месяцев он прекратил свою работу. В апреле 2024 года к нему с предложением заработать денег обратился ФИО8, который снова предложил ему работу «фасовщика» наркотических средств. Так как на тот момент он не работал и не имел постоянного источника доходов, а к тому моменту стал чаще употреблять наркотики, он согласился. На тот момент «фасовочная» квартира располагалась по адресу: 

<

адрес>. Примерно в середине июня 2024 года он по указанию ФИО8 осуществил расфасовку оптового клада, который передал ему ФИО8, на розничные закладки весом до 0,5 грамма каждая. Предварительно посредством высокоточных ювелирных весов, предназначенных для взвешивания мелких предметов, точность которых составляет 0,001 грамм, им произвелось взвешивание, далее фасовка данных наркотиков им было осуществлена в два маленьких полиэтиленовых «зип-пакета», после чего завернута в фольгу серебристого цвета. Расфасованные наркотики, ФИО8 18.06.2024 распространил на территории г. Таганрога. В конце июня 2024 года он по указанию ФИО8 также осуществил расфасовку трех оптовых кладов на розничные закладки, которые передал ФИО8 и ФИО10, которые распространили их 01.07.2024 на территории Северного района г. Таганрога. В июле 2024 года с ним стал работать второй фасовщик – ФИО12, с которым ранее он не был знаком. 29.08.2024 он совместно с ФИО12 осуществили тайник-закладку в траве у дома 108 по переулку Гоголевский в г. Таганроге Ростовской области. В конце октября 2024 года ФИО10 привез оптовую партию с наркотическим средством «соль» весом около 3 (трех) килограмм. По указанию ФИО8 он совместно с ФИО12 осуществили расфасовку данной партии на 3 (три) оптовых партии, две из которых по 1 (одному) килограмму, одну 500 (пятьсот) грамм, оставшиеся 500 грамм были расфасованы ими в розничные закладки. ФИО12 осуществлял взвешивание, после чего обмотал «зип-пакеты» в пищевую пленку, после чего он обмотал данные пакеты липкой изолентой черного цвета. Указанные расфасовки забрал ФИО8, где, когда и при каких обстоятельствах те были сбыты, он не знает. 29.10.2024 у него по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте был проведен обыск, в ходе которого ими были обнаружены и изъяты пластиковая банка желтого цвета с наркотическим средством «соль», стеклянная курительная колба, а также принадлежащий ему и находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета в прозрачном чехле. По факту изъятых у него по месту жительства наркотиков хочет пояснить, что данные наркотики принадлежат ему лично, их он взял утром в день проведенного у него обыска из «фасовочной» квартиры для личного употребления. Изъятая колба также принадлежит ему. С ее помощью он употреблял наркотическое средство «соль» посредством курения. Непосредственным руководителем группы являлся ФИО8, тот координировал работу всех остальных. Поднимал оптовые клады и привозил наркотики на «фасовочную квартиру», давал указания по поводу фасовки наркотиков (весу, типу упаковки и т.д.). Осуществлял организацию тайников-закладок, производя фотографирование и отправку фотоиллюстраций в магазин. ФИО10 совместно с ФИО8 осуществлял тайники-закладки, по указанию ФИО8 иногда доставлял наркотики на «фасовочную» квартиру, а также иногда по просьбе ФИО8 осуществлял вывод денег на банковские счета. ФИО12, работал фасовщиком с лета 2024 года. Также ему известен ФИО2, с которым он познакомился в сентябре-октябре 2024 г., который выполнял роль водителя и совместно с ФИО8, а иногда с ФИО10 на автомобиле, принадлежащем ФИО8 - «Хэнде Акцент» бежевого цвета, осуществлял их доставку в назначенные места, с целью поднятия оптовых кладов и доставки их в назначенные места с уже расфасованными им и ФИО12 закладок с целью дальнейшей раскладки. Раскладкой занимались ФИО8, ФИО10 и ФИО2 Они работали на магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». (т. 5 л.л.

<

...>);

- показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым в конце августа 2024 года ФИО8 предложил ему заниматься распространением наркотических средств путем организации тайников-закладок совместно с несколькими другими лицами, в том числе с ним работал ФИО10 Ему было известно, что ФИО8 и ФИО10 сами употребляют наркотики. ФИО8 пояснил, что он должен был возить его и ФИО10, когда те будут раскладывать наркотики по территории Таганрога, за это он должен был получать процент от количества произведенных ими закладок. Где ФИО8 брал наркотики ему конкретно неизвестно, но он слышал, что тот ездит в Краснодар с его знакомым ФИО29 Он понимал, что распространение наркотиков незаконно, что за это предусмотрена уголовная ответственность, но ему нужны были деньги, заработок был не особо сложным и он согласился. Сергей ему сказал, что деньги будут поступать ему по окончанию месяца, посредством переводов через криптовалюту, кто будет начислять ему зарплату ему неизвестно, на какой магазин работал ФИО8 ему также не известно. Расфасованные наркотики они забирали в квартире по адресу: 

<

адрес>, где постоянно жил ФИО12. Ему известно, что ФИО12 сам расфасовывал наркотики, потом передавал ФИО8, а потом они ехали на его машине, и ФИО8 через переднее пассажирское открытое окно выбрасывал их на землю около частных домов, потом фотографировал место со свертком на свой телефон через приложение для геолокации, потом кому-то скидывал. Обычно работали они днем, пару раз в неделю точно. Потом ему приходили деньги, примерно в сентябре он получил около 60 тысяч, в октябре он получил 25 тысяч только. Так ему известно со слов ФИО38, что тот зарабатывал на наркотиках около 400 тысяч в месяц. Примерно пару раз с ними ездил ФИО10, который скидывал свертки на землю через свое окно, а ФИО8 фотографировал на свой сотовый телефон. 02 или 03 октября 2024 года ФИО8 вместе с ФИО29 уехали в г.Краснодар, а он должен был заехать на квартиру к ФИО12 и взять свертки, а потом с ФИО10 сделать закладки. Около 2 часов дня они приехали в район ул. ФИО4 и сделали несколько тайников, при этом он из окна машины кидал свертки с наркотическим веществом, а ФИО10 фотографировал место произведенной им закладки. 29.10.2024 около 12 часов он с ФИО8 поехали сначала на квартиру, где ФИО8 забрал наркотики, которые находились в объемном непрозрачном пакете, потом они поехали в район Семейного Магнита по ул.Морозова, где забрали ФИО10 По дороге их остановили сотрудники полиции и они были задержаны. Потом у него были приняты объяснения по факту его участия в сбытах совместно с ФИО8 и ФИО10, также его доставили в Дежурную часть, где сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят его сотовый телефон, более при нем запрещенных предметов и веществ не было (т. 3 л.д. 131-133, л.д. 143-144);

- показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО13, данными в судебном заседании, сотрудников ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте, которые показали, что в 2023 году стало известно об организованной группе, которая занималась распространением наркотических средств посредством сети «Интернет» на территории г. Таганрога. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий ими была установлена причастность ФИО8, ФИО10, ФИО12, ФИО1 и ФИО2 к указанной организованной группе. 29.10.2024 указанные лица были задержаны; 

- ответом на поручение от 14.11.2025, согласно которому проведен мониторинг сети «Интернет» в целях установления лиц, действующих от интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». При входе на страницы указанных интернет-магазинов установлено, что в них расположены «витрины» с наркотическими средствами, а также психотропными веществами и наличием цен на них. Оплата за наркотические средства происходит через денежные системы. Общение с потребителями наркотических средств и психотропных веществ осуществляется через «Интернет бот». Также на сайте указанного интернет-магазина предлагается устройство на работу в качестве курьера-закладчика, где гарантируется стабильная заработная плата от 100 000 рублей в неделю (том 15 л.д. 98-115);

- актом наблюдения от 18.06.2024, согласно которому установлено, что осуществлялось наблюдение за двумя неустановленными лицами мужского пола славянской внешности, примерно 20-25 лет, которые осуществляли движение на автомобиле марке «

<

данные изъяты>» серого цвета г.р.з. №. В 12 часов 15 минут автомобиль «

<

данные изъяты>» по управлением неустановленного под псевдонимом «А», рядом с которым на пассажирском переднем сидении находилось неустановленное лицо под псевдонимом «В», осуществляли движение по ул. Спортивная в г. Таганроге к улице Свободы. В 12 часов 19 минут автомобиль 

<

данные изъяты> под управление неустановленного лица под псевдонимом «А» свернул на улицу Цветная и стал медленно осуществлять движение. Подъехав к дому №6 по улице Цветная в г. Таганроге неустановленное лицо под псевдонимом «Б» в 12 часов 21 минут не выходя из автомобиля осуществил тайник закладку, путем выброса из переднего пассажирского окна, фрагмент свертка серебристого цвета. После чего на открытом грунте в траве в 6 метрах от дома №6 по ул. Цветная в г. Таганроге географические координаты № был обнаружен сверток. В 12 часов 22 минуту, неустановленное лицо под псевдонимом «Б», не выходя из автомобиля, осуществил тайник закладку, путем выброса из переднего пассажирского окна фрагмента свертка серебристого цвета. После чего, на открытом грунте в сухой траве, в восьми метрах от дома №14 по ул. Цветная в г. Таганроге, географические координат №, был обнаружен вышеуказанный сверток. В 12 часов 23 минуту, неустановленное лицо под псевдонимом «Б», не выходя из автомобиля, осуществил тайник закладку, путем выброса из переднего пассажирского окна фрагмента свертка серебристого цвета, при этом осуществляет фотографирование на мобильный телефон, через лобовое стекло автомобиля. После чего, на открытом грунте в траве, в восьми метрах от дома №32 по ул. Цветная в г. Таганроге, географические координаты № был обнаружен вышеуказанный сверток. В 13 часов 06 минут наблюдение было окончено (т. 1 л.д. 26-31);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.06.2024, согласно которому 18.06.2024 в период времени с 14 час. 05 мин. по 14 час. 20 мин., сотрудниками полиции по координатам № на открытом грунте в траве в 6 метрах от дома № 6 по ул. Цветная г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один сверток фольги в виде овала неправильной формы серебристого цвета. Изъятый объект помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом, а также обвязаны нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц в мероприятии (т. 1 л.д. 34-37);

- показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, представителей общественности, подтвердивших факт обнаружения, изъятия свертков с наркотическими веществами (т. 12 л.д. 126-131, л.д. 101-105);

- заключением эксперта № от 21.06.2024, согласно которому представленные на исследование вещества, находящиеся в трех свертках фольги в виде овала неправильной формы, серебристого цвета, которые упакованы в три прозрачных полимерных пакета, опечатанных бирками №1, массами 0,37 г, 0,40 г, 0,30 г (общая масса 1,07), содержат в своем состава ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 12-20);

- протоколом осмотра предметов от 24.06.2024, согласно которому вышеуказанные наркотические средства в упаковках осмотрены и в последующем признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 65-67);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 09.06.2025, согласно которому прослушаны и в последующем признаны вещественными доказательствами 3 оптических диска, на которых зафиксированы телефонные переговоры ФИО8, ФИО10, ФИО1, ФИО14, ФИО2 и ФИО12 между собой, а также с лицами, заинтересованными в приобретении наркотических средств (т. 11 л.д. 138-250, т. 12 л.д. 1-88);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены и в последующем признаны вещественными доказательствами в том числе: мобильные телефоны, находившийся в пользовании ФИО8, ФИО2, ФИО10 и ФИО1. В мобильных телефонах обнаружены фотографии закладок наркотических средств, данные фотографии выделенные кружком синего и красного цвета, фотографии сделаны без координат. В мобильных телефонах обнаружены таблицы о продаже наркотических средств и сделанных закладок, а также зарплаты, сколько нужно получить за закладки, также обнаружена тетрадь, где велись рукописные записи о сделанных закладках. На телефонах установлена папка 

<

данные изъяты> – это защищенное приложение для общения, позволяет общаться по голосовой и видеосвязи с самыми низкими затратами трафика. В папке 

<

данные изъяты> ФИО8 находится под псевдонимом «

<

данные изъяты>», в данном приложении ФИО8 ведет общение о продаже наркотических средств и ведет переписку с неустановленными участниками, которые находятся под разными никами. ФИО8, ФИО10, ФИО12, ФИО1 и Лысенко ведут переписку в мессенджере «Telegram» о количествах сделанных и фасованных наркотиках. В «Telegram» ФИО8 записан, как «

<

данные изъяты>», ФИО2 – «

<

данные изъяты>», ФИО10 – «

<

данные изъяты>», ФИО1 - «

<

данные изъяты>» ФИО8 общается в «Telegram» с ФИО10 и говорит сколько сделать ФИО1 и ФИО12 готовых закладок, а также сделать готовые закладки на разные суммы, когда на 3 тысячи рублей, когда на 5 тысяч. ФИО8 общается в «Telegram» с ФИО2 о том, сколько ему сделать готовых закладок и к какому времени. На телефонах также установлено приложение «Vipole» – это защищенное приложение для общения, позволяет общаться по голосовой и видеосвязи (т.12 л.д. 157-160);

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2025, согласно которому осмотрены и в последующем признаны вещественными доказательствами в том числе:

- оптический диск, полученный из «Т2Мобайл», в котором содержится детализация телефонных переговоров, абонентского номера ФИО10. В ходе осмотра детализации установлено, что ФИО10 очень часто созванивался с ФИО8 на мобильный телефон №. Также установлен регулярный выход в интернет. По базовым станциям ФИО10 находится на территории г. Таганрога Ростовской области. По нахождению базовых станций мобильный номер, находящийся в пользовании ФИО8, и мобильный номер, находящийся в пользовании ФИО10, находились в одном и том же месте. 

- оптический диск, полученный из «Т2Мобайл», в котором содержится детализация телефонных переговоров ФИО1 с 01.05.2024 по 07.11.2024. В ходе осмотра детализации установлено, что ФИО1 регулярно созванивается с ФИО8 на мобильный телефон №, имеется выход в интернет. По базовым станциям ФИО1 находится на территории г. Таганрога Ростовской области (т. 13 л.д. 46-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024, согласно которому 29.10.2024 в период времени с 22 час. 00 мин. по 22 час. 25 мин., в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованном по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят на заднем сидении пакет коричневого цвета с рисунком, в котором находилось 120 внешне одинаковых предметов округленной формы из почвы серого цвета в виде камня, указанный пакет был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены пояснительной биркой (т. 6 л.д. 13-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024, согласно которому 29.10.2024 в период времени с 22 час. 35 мин. по 22 час. 50 мин., изъят мобильный телефон Айфон 14 PRO, принадлежащий ФИО8 (т. 6 л.д. 20-29);

- протоколом осмотра предметов от 29.01.2025, согласно которому в том числе осмотрены и в последующем признаны вещественными доказательствами, предметы, изъятые в ходе обыска 29.10.2024 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, арендуемой ФИО8 и использовавшейся участниками организованной группы для хранения и фасовки наркотических средств, а именно: наркотические средства различных видов, находящиеся в зип-пакетах и полимерных контейнерах, электронные портативные весы, полимерные зип-пакеты, фрагменты изоленты, рулон бытовой фольги, рулон бытовой полимерной пленки, латексные перчатки (т. 11 л.д. 1-34);

- вина ФИО1 по эпизоду № 2:

- вышеприведенными по эпизоду № 1: - показаниями ФИО1, ФИО2, показаниями ФИО8, ФИО10, ФИО12; - показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10; Свидетель №5, Свидетель №1; - ответом на поручение от 14.11.2025; - актом наблюдения от 18.06.2024; - заключением эксперта № 608 от 21.06.2024; - протоколом осмотра предметов от 24.06.2024; - протоколом осмотра и прослушивания фонограммы; - протоколом осмотра предметов от 26.06.2025; - протоколом осмотра предметов от 19.06.2025; - протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 13-19), - протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 20-29); - протоколом осмотра предметов от 29.01.2025; 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.06.2024, согласно которому 18.06.2024 в период времени с 14 час. 25 мин. по 14 час. 40 мин., сотрудниками полиции по координатам № на открытом грунте в траве сухой в 8 метрах от дома № 14 по ул. Цветная г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один сверток фольги в виде овала неправильной формы серебристого цвета с веществом. Изъятый объект помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом, а также обвязаны нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц в мероприятии. (т. 1 л.д. 44-50);

- вина ФИО1 по эпизоду № 3:

- вышеприведенными по эпизоду № 1: - показаниями ФИО1, ФИО2, показаниями ФИО8, ФИО10, ФИО12; - показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10; Свидетель №5, Свидетель №1; - ответом на поручение от 14.11.2025; - актом наблюдения от 18.06.2024; - заключением эксперта № 608 от 21.06.2024; - протоколом осмотра предметов от 24.06.2024; - протоколом осмотра и прослушивания фонограммы; - протоколом осмотра предметов от 26.06.2025; - протоколом осмотра предметов от 19.06.2025; - протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 13-19), - протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 20-29); - протоколом осмотра предметов от 29.01.2025; 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.06.2024, согласно которому 18.06.2024 в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут, сотрудниками полиции по координатам № на открытом грунте в траве в 8 метрах от дома № 32 по ул. Цветная г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один сверток фольги в виде овала неправильной формы серебристого цвета с веществом. Изъятый объект помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом, а также обвязаны нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц в мероприятии.(т. 1 л.д. 53-62);

- вина ФИО1 по эпизоду № 4:

- вышеприведенными по эпизоду № 1: - показаниями ФИО1, ФИО2, показаниями ФИО8, ФИО10, ФИО12; - показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10; - ответом на поручение от 14.11.2025; - протоколом осмотра и прослушивания фонограммы; - протоколом осмотра предметов от 26.06.2025; - протоколом осмотра предметов от 19.06.2025; - протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 13-19), - протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 20-29); - протоколом осмотра предметов от 29.01.2025; 

- актом наблюдения от 29.08.2024, согласно которому в 13 часов 26 минуты в ходе ОРМ «Наблюдение» за двумя неустановленными лицами мужского пола, славянской внешности, на вид примерно 20 - 25 лет, которые пешим ходом осуществляли движение по переулку Гоголевский в сторону улицы Ломакина в городе Таганроге, где осуществили тайник (закладку) одного фрагмента пластилина, овальной формы темно-зеленого цвета с содержимым, на открытом грунте рядом с бордюром в траве в метре от дома расположенного по адресу: 

<

...>, географические координаты №. В последующем установлено, что непосредственно ФИО1 сделал закладку с наркотическим средством, а ФИО8 фотографирования данного участка местности (т. 2 л.д. 23-26);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.08.2024, согласно которому 29.08.2024 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часа 10 минут 29 августа 2024 года, сотрудниками полиции по координатам № на открытом грунте в траве в метре от бордюра около дома № 108 по пер. Гоголевскому г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один фрагмент пластилина, овальной формы темно-зеленого цвета (т. 2 л.д. 29-35);

- показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, представителей общественности, подтвердивших свое участие в обнаружении и изъятии свертка с наркотическим веществом (т. 12 л.д.126-131, л.д. 132-134);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому изъятое наркотическое средство в упаковке осмотрено и в последующем признано вещественным доказательством (т. 2 л.д. 39-42);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,35 г, содержащееся в комке из пластичного вещества серо-зеленого цвета (внешне схожим с пластилином), в свертке из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, в двух прозрачных бесцветных полимерных зип-пакетах, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 12-19);

- вина ФИО1 и ФИО2 по эпизоду № 5:

- вышеприведенными по эпизоду № 1: - показаниями ФИО1, ФИО2, показаниями ФИО8, ФИО10, ФИО12; - показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10; - ответом на поручение от 

<

дата>; - протоколом осмотра и прослушивания фонограммы; - протоколом осмотра предметов от 

<

дата>; - протоколом осмотра предметов от 

<

дата>; - протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 6 л.д. 13-19), - протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> (т. 6 л.д. 20-29); - протоколом осмотра предметов от 

<

дата>; 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании, сотрудника ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте, которые в целом аналогичны вышеизложенным показаниям свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №10 (т. 15 л.д. 78);

- актом наблюдения от 03.10.2024, согласно которому в 13 часов 54 минуты в ходе ОРМ "Наблюдение" за двумя неустановленными лицами мужского пола, славянской внешности, на вид примерно 20 - 25 лет, которые на автомобиле марки 

<

данные изъяты>» грз. № №., золотистого цвета, осуществляли движение по улице ФИО4 со стороны улицы Чехова в сторону улицы Богдана Хмельницкого в городе Таганроге, не выходя из которого осуществляли тайники закладки путем выброса из переднего пассажирского окна мелких предметов, после чего на открытом грунте, примерно в пяти метрах от дома №202 по ул. ФИО4 в г. Таганроге, географические координаты №. (т. 2 л.д. 78-82);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.10.2024, согласно которому 03.10.2024 в период времени с 14 часов 30 минуты по 14 часов 45 минуты 03 октября 2024 года, сотрудниками полиции по координатам №, на открытом грунте в травяной растительности, расположенном в 5 метрах от дома № 202 по ул. ФИО4 г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один сверток комка, изготовленного из пластичной массы зеленого цвета, с находящимся в нем свертком изготовленном из полимерной ленты черного цвета с веществом. Изъятый объект помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом, а также обвязаны нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц в мероприятии. (т. 2 л.д. 83-91);

- показаниями свидетелей Свидетель №5, ФИО15, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, представителей общественности, подтвердивших факт обнаружения, изъятия свертков с наркотическими веществами (т. 12 л.д. 106-109, 126-131);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, что представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,92 г, содержащееся в свертке состоящем из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, на поверхности которого имеется пластичное вещество серо-зеленого цвета (внешне схожее с пластилином), в двух прозрачных бесцветных полимерных зип-пакетов, содержит в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т. 2 л.д. 95-102);

- вина ФИО1 и ФИО2 по эпизоду № 6:

- вышеприведенными по эпизоду № 1: - показаниями ФИО1, ФИО2, показаниями ФИО8, ФИО10, ФИО12; - показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10; - ответом на поручение от 14.11.2025; - протоколом осмотра и прослушивания фонограммы; - протоколом осмотра предметов от 26.06.2025; - протоколом осмотра предметов от 19.06.2025; - протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 13-19), - протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 20-29); - протоколом осмотра предметов от 29.01.2025; 

- вышеприведенными по эпизоду № 5: показаниями свидетелей Свидетель №5, ФИО15, ФИО13; - актом наблюдения от 03.10.2024 (т. 2 л.д. 78-82);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.10.2024, согласно которому 03.10.2024 в период времени с 14 часов 50 минуты по 15 часов 05 минуты 03 октября 2024 года, сотрудниками полиции по координатам №, на открытом грунте расположенном в 5 метрах от дома № 220 по ул. ФИО4 г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один сверток комка, изготовленного из пластичной массы зеленого цвета, с находящимся в нем свертком изготовленном из полимерной ленты черного цвета с веществом. Изъятый объект помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом, а также обвязаны нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц в мероприятии. (т. 3 л.д. 48-55);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, что представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,87 г, содержащееся в свертке состоящем из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, на поверхности которого имеется пластичное вещество серо-зеленого цвета (внешне схожее с пластилином), в двух прозрачных бесцветных полимерных зип-пакетов, содержит в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т. 3 л.д. 32-39);

- вина ФИО1 и ФИО2 по эпизоду № 7:

- вышеприведенными по эпизоду № 1: - показаниями ФИО1, ФИО2, показаниями ФИО8, ФИО10, ФИО12; - показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10; - ответом на поручение от 14.11.2025; - протоколом осмотра и прослушивания фонограммы; - протоколом осмотра предметов от 26.06.2025; - протоколом осмотра предметов от 19.06.2025; - протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 13-19), - протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 20-29); - протоколом осмотра предметов от 29.01.2025; 

- вышеприведенными по эпизоду № 5: показаниями свидетелей Свидетель №5, ФИО15, ФИО13; - актом наблюдения от 03.10.2024 (т. 2 л.д. 78-82);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.10.2024, согласно которому 03.10.2024 в период времени с 15 часов 10 минуты по 15 часов 25 минуты 03 октября 2024 года, сотрудниками полиции по координатам №, на открытом грунте в травяной растительности в 5 метрах от дома № 252 по ул. ФИО4 г. Таганрога Ростовской области на земле обнаружен и изъят один сверток комка, изготовленного из пластичной массы зеленого цвета, с находящимся в нем свертком изготовленном из полимерной ленты черного цвета с веществом. Изъятый объект помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом, а также обвязаны нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц в мероприятии. (т. 3 л.д. 83-90);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, что представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,88 г, содержащееся в свертке состоящем из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, на поверхности которого имеется пластичное вещество серо-зеленого цвета (внешне схожее с пластилином), в двух прозрачных бесцветных полимерных зип-пакетов, содержит в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (т. 3 л.д. 67-74);

- вина ФИО2 по эпизоду № 8:

- вышеприведенными по эпизоду № 1: - показаниями ФИО1, ФИО2, показаниями ФИО8, ФИО10, ФИО12; - показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10; - ответом на поручение от 14.11.2025; - протоколом осмотра и прослушивания фонограммы; - протоколом осмотра предметов от 26.06.2025; - протоколом осмотра предметов от 19.06.2025; - протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 13-19), - протокол осмотра места происшествия от 29.10.2024 (т. 6 л.д. 20-29); - протоколом осмотра предметов от 29.01.2025; 

- протоколом личного досмотра от 29.10.2024, согласно которому в период времени с 16 часов 58 минут по 18 часов 10 минут 29.10.2024 в ходе личного досмотра ФИО2 в правом внутреннем кармане надетых джинс обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone XR» в корпусе красного цвета с разбитым задним стеклом в чехле черного цвета из силикона с сим картой Тинькофф. После чего мобильный телефон помещен в полимерный прозрачный пакет, горловина которого завязана узлом и обвязана нитью, концы которой вклеены в бумажную бланк-бирку №1, с пояснительным текстом и подписями всех лиц участвующих в мероприятии. (т. 3 л.д. 110-111);

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, понятых, подтвердивших свое участие в личном досмотре ФИО2, в ходе которого были изъяты предметы, отраженные в протоколе (т. 12 л.д. 110-112, 113-115);

- показаниями свидетелей Свидетель №7, ФИО16, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, понятых, подтвердивших свое участие в осмотре автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, в ходе которого были и обнаружены и изъяты предметы, отраженные в протоколе (т. 12 л.д. 135-138, 148-151);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, что представленное на исследование сто двадцать (120) внешне одинаковых предметов округлой формы из почвы серого цвета в виде камня, содержащие вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета – содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства 47,38 г. (т. 6 л.д. 46-55).

- вина ФИО1 по эпизоду № 9:

- вышеприведенными по эпизоду № 1: показаниями ФИО1, ФИО8, ФИО10, - протоколом осмотра предметов от 29.01.2025 (т. 11 л.д. 1-34);

- протоколом обыска от 29.10.2024, согласно которому 29.10.2024 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>, изъято: пластиковая баночка желтого цвета, внутри которой находилось кристаллическое вещество белого цвета, мобильный телефон марки «Айфон №11»; стеклянная курительная колба с частицами нагара курительной смеси (т. 6 л.д. 70-83);

- показаниями свидетелей Свидетель №7, ФИО16, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, понятых, подтвердивших свое участие в обыске по месту жительства ФИО1, а также факт изъятия сотрудниками полиции предметов, отраженных в протоколе (т. 12 л.д. 135-138, 148-151);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, что представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета - содержит в своем составе наркотическое средства ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP, PVP) - производное наркотического средства N-метилэферон. Масса наркотического средства 1,52 г. (т. 6 л.д. 93-101).

- протоколом осмотра предметов от 29.01.2025, согласно которому изъятое наркотическое средство и курительная трубка осмотрены и в последующем признаны вещественными доказательствами (т. 11 л.д. 1-34).

Проверив вышеприведенные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности:

- вины подсудимого ФИО1 в совершении семи покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в значительном размере, организованной группой; а также в совершении незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере;

- вины подсудимого ФИО2 в совершении трех покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в значительном размере, организованной группой, а также в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

К показаниям подсудимого ФИО1, данным в судебном заседании, о его непричастности к совершению преступлений по эпизодам №№ 4, 5, 6 и 7 суд относится критически и расценивает их как реализацию подсудимым своего права на защиту, поскольку эти показания полностью опровергнуты представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными судом.

Доводы же стороны защиты о невиновности ФИО1 сводятся к собственной оценке доказательств по делу, и таковыми быть признаны не могут.

Так, показания представленных суду стороной обвинения свидетелей в части, имеющей отношение к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в рамках данного уголовного дела, являются последовательными и стабильными. Их показания объективно согласуются как между собой, так и с иными вышеприведенными доказательствами по делу, в том числе с показаниями ФИО8, ФИО10, ФИО12 (лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), а также самих ФИО1 и ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Как показания подсудимых, так и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получены без каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства. Из вышеприведенных протоколов следственных действий следует, что перед началом следственных действий допрашиваемым разъяснялись права, в том числе и предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. Они были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по данному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. При допросах принимали участие адвокаты, что подтверждается наличием подписей защитников в соответствующих графах протоколов. Также указанные протоколы не содержат сведений о том, что на допрашиваемых, в том числе ФИО1 и ФИО2, было оказано какое-либо давление с чьей бы то ни было стороны. 

У суда отсутствуют основания сомневаться в достоверности вышеприведенных показаний свидетелей, а также лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, поскольку какие-либо убедительные доводы о том, что кто-либо из указанных лиц мог оговорить подсудимых, а также убедительные мотивы, побудившие их сделать это, суду не представлены, более того, свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Оснований к исключению приведенных в приговоре доказательств из числа таковых суд не усматривает, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что они собраны надлежащими субъектами с соблюдением процедуры, предусмотренной для фиксации такого рода доказательств. 

По убеждению суда, по всем эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотических средств квалифицирующий признак совершения преступлений организованной группой нашел свое подтверждение по следующим основаниям.

Так, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованную группу от группы лиц по предварительному сговору отличают признаки устойчивости и организованности. Об устойчивости свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения нескольких преступлений либо одного, но сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Организованность – это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц и решимость организованно достигать осуществления преступных намерений.

Из исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе показаний ФИО8, ФИО10, ФИО12 (лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), а также самих ФИО1 и ФИО2, установлено, что они достоверно знали о том, что осуществляют незаконные сбыты наркотических средств, которые поступали им от лиц, выступавших от имени интернет-магазинов по продаже наркотических средств, в результате чего у суда не возникает сомнений в том, что подсудимые присоединились к указанной деятельности неустановленных лиц, при этом каждый из них выполнял свою преступную роль. При этом судом установлено, что как ФИО1, так и ФИО2, исполняя отведенной им в организованной группе роли, в течение нескольких месяцев совершали действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств. 

По убеждению суда, исходя из характера совершаемых действий, ФИО1 и ФИО2 не могли не осознавать, что участвуют в незаконном сбыте наркотических средств в составе организованной группы.

Факт того, что подсудимые не были знакомы с неустановленными лицами, в том числе с организатором, по убеждению суда, не влияет на правовую оценку их действий, как совершенных в составе организованной группы, а наоборот указывает лишь на наличие в данной преступной группе конспирации и иерархичности структуры.

По убеждению суда, действия участников организованной группы в том числе ФИО1 и ФИО2 по реализации наркотических средств каждый раз выполнялись с новым умыслом, очевидно направленным на их незаконный сбыт различным потребителям, чему предшествовала договоренность о помещении расфасованных свертков с наркотическими средства и сильнодействующими веществами в тайники по разным адресам и отправка сведений о каждом таком тайнике соучастникам, выступавшим от имени интернет-магазина, для последующей передачи потенциальным покупателям. Соответственно, каждое действие участников организованной группы по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт наркотического средства помещенного в конкретный тайник.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лиц, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством – один из способов распространения, количество этих закладок определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. 

Данных о том, что наркотические средства и сильнодействующие вещества, разложенные в разные тайники, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или лицом, выступавшим от имени интернет-магазина) о реализации разово всего объема наркотических средств (сильнодействующих веществ) из материалов уголовного дела не следует. И напротив – действия участников организованной группы по фасовке наркотических средств на мелкие дозировки с помещением в отдельные свертки, удобные для незаконного сбыта неустановленному кругу потребителей наркотических средств, и помещение указанных свертков в различные тайники-закладки на разных улицах г. Таганрога, обусловлены «доходностью» этой преступной деятельности, ориентированной на многочисленность потребителей наркотических средств, которые незаконно сбывались участниками организованной группой лиц за денежное вознаграждение. Таким образом, умысел подсудимых и их соучастников, действующих организованной группой лиц, был направлен на множественный незаконный сбыт наркотических средств, помещенных в тайники-закладки, разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»», нашел свое подтверждение, поскольку согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 N 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному пунктом «б» части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств (психотропных веществ) квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Размеры и вид наркотических средств установлены заключениями экспертов, оснований сомневаться в правильности выводов которых, в их профессионализме и добросовестности у суда не имеется, поскольку вышеприведенные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, составлены уполномоченными лицами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

При этом квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «в крупном размере» установлены в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Органом предварительного расследования действия ФИО1 по эпизоду № 9 были квалифицированны по ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, однако суд считает указанную квалификацию содеянного подсудимым неверной, поскольку из представленных стороной обвинения доказательств не следует, что ФИО1 хранил изъятое у него по месту жительства наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы. 

В ходе судебного следствия установлено, что изъятое по месту жительства ФИО1 наркотическое средство, несмотря на размер (1,52г), находилось не в фасованном виде, при этом в ходе обыска не обнаружено ни весов, ни пакетов с зип-застежкой, которые могли бы свидетельствовать о намерении подсудимого распространять наркотические средства, а наоборот обнаружено приспособление для употребления наркотических средств, что свидетельствует о потреблении наркотических средств самим ФИО1, об обстоятельствах незаконного приобретения которых последний сообщал в том числе при допросе в ходе предварительного следствия. Кроме того, о том, что ФИО1 в период своего участия в составе организованной группы брал наркотические средства для личного употребления, следует и из показаний других соучастников организованной группы.

В связи с изложенным, изучив материалы уголовного дела, последовательно оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует:

- деяния, совершенные подсудимым ФИО1:

- по эпизоду № 1, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по эпизоду № 2, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительным размере, организованной группой;

- по эпизоду № 3, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

- по эпизоду № 4, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой; 

- по эпизоду № 5, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

- по эпизоду № 6, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

- по эпизоду № 7, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

- по эпизоду № 9, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

- деяния, совершенные подсудимым ФИО2:

- по эпизоду № 5, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

- по эпизоду № 6, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

- по эпизоду № 7, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; 

- по эпизоду № 8, по ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 и ФИО2 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности подсудимых, их молодой возраст, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Кроме того, в силу ч. 1 ст. 67 УК РФ суд также учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по эпизодам №№ 1-7, а по эпизоду № 9 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в своих показаниях он сообщил об обстоятельствах приобретения изъятого у него по месту жительства наркотического средства (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В качестве данных о личности ФИО1 суд также учитывает, что он: своей причастности по эпизодам №№ 1-3 не отрицал, вину по эпизоду № 9 признал полностью, ранее не судим; характеризуется положительно; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата>, 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 103-115).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по всем эпизодам (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В качестве данных о личности ФИО2 суд также учитывает, что он: вину полностью признал, ранее не судим; характеризуется положительно; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата>, 

<

данные изъяты> (т. 10 л.д. 70-80).

Исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, а также с учетом всей совокупности вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 возможно только в условиях их изоляции от общества, с назначением каждому наказания в виде реального лишения свободы. 

Суд полагает, что применение как к ФИО1, так и к ФИО2 в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения, не сможет обеспечить исправление подсудимых и предупредить совершение ими новых преступлений. 

При этом, поскольку в ходе судебного следствия установлен корыстный мотив в действиях подсудимых при совершении преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, суд в целях восстановления социальной справедливости, считает также необходимым назначить как ФИО1, так и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает, в том числе имущественное положение подсудимых и их семьи.

Поскольку судом установлено наличие у ФИО1 и ФИО2 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает им наказание с учетом требований положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотических средств в том числе требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по убеждению суда не имеется. 

Также из исследованного в ходе судебного следствия характеризующего ФИО2 материала особенностей его личности, позволяющих распространить на него правила привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, установленные уголовным законом для несовершеннолетних, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, в том числе размера изъятых из незаконного оборота наркотических средств, их ролей в составе организованной группы, а также корыстного мотива при их совершении, оснований для смягчения категории тяжести совершенных ими преступлений, в соответствии ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 и ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Решая вопрос о мере пресечения ФИО1 и ФИО2, суд в целях обеспечения исполнения приговора считает необходимым ранее избранную им меру пресечения – заключение под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду № 1, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей; 

- по эпизоду № 2, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей; 

- по эпизоду № 3, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей; 

- по эпизоду № 4, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей; 

- по эпизоду № 5, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей; 

- по эпизоду № 6, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей; 

- по эпизоду № 7, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей; 

- по эпизоду № 9, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с чч. 3, 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 11 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 80 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражей, оставить без изменения, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с 07.11.2024 до 28.11.2025 и с 28.11.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета – один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду № 5, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей; 

- по эпизоду № 6, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей; 

- по эпизоду № 7, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей; 

- по эпизоду № 8, по ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей. 

В соответствии с чч. 2, 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 65 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражей, оставить без изменения, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с 29.10.2024 до 28.11.2025 и с 28.11.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета – один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства продолжить хранить по месту их нахождения до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам.

Реквизиты для уплаты штрафа: Наименование получателя: УФК по Ростовской области (УТ МВД России по СКФО), ИНН 

<

***>, КПП 616701001, л/с04581188960, ОКЦ №9 ЮГУ Банка России//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, к/с (единый казначейский счет) 40102810845370000050, р/с 

<

***>, ОКТМО 60701000, КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо путем использования систем видеоконференц-связи, при этом вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом.

Председательствующий

Судья